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* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Articol unic. – Titlul III al Codului fiscal nr.1415-XIII din 17 decembrie 1997 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1998, nr.40-41, art.288), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 93:
după punctul 4) se introduce un nou punct 5), cu următorul cuprins:
“5) Plata parţială – îndeplinirea incompletă de către cumpărător a obligaţiunilor sale faţă de 

furnizor.”;
punctele 5) – 13) devin punctele 6) – 14);
punctul 9) va avea următorul cuprins:
“9) Import de servicii – prestare de servicii de către persoanele juridice şi fizice nerezidente ale 

Republicii Moldova persoanelor juridice şi fizice rezidente sau nerezidente ale Republicii Moldova, pentru 
care locul prestării se consideră a fi Republica Moldova.”;

articolul se completează cu punctul 15), cu următorul cuprins:
“15) Locul livrării mărfurilor, serviciilor – locul efectuării livrării, determinat conform regulilor stabilite 

în art.110 şi 111.”
2. La articolul 96 alineatul (1) litera b), subalineatul 1 va avea următorul cuprins:
“- 8% – la pîinea şi produsele de panificaţie (190110000, 190120000, 190590300)*, la laptele şi 

produsele lactate (0401, 0402, 0403, 0405, 040610200)*, livrate pe teritoriul Republicii Moldova, cu 
excepţia produselor alimentare pentru copii care sînt scutite de T.V.A. în conformitate cu art.103 alin.(1) 
pct.2);

___________________
* Poziţiile tarifare sînt determinate conform Nomenclatorului mărfurilor al Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.1068 din 11 noiembrie 1999.”.
 
3. Articolul 97 alineatul (2) se completează în final cu cuvintele “, care se determină în conformitate 

cu art.5 pct.24) şi art.99”.
4. La articolul 99, alineatul (7) se exclude.
5. Articolul 101:
alineatul (1) va avea următorul cuprins:
“(1) Subiecţii impozabili stipulaţi la art.94 lit.a) sînt obligaţi să declare, conform art.115, şi să achite 

la buget pentru fiecare perioadă fiscală, stabilită conform art.114, suma T.V.A., care se determină ca 
diferenţă dintre sumele T.V.A. achitate sau ce urmează a fi achitate de către consumatori pentru 
mărfurile, serviciile livrate lor şi sumele T.V.A. achitate sau ce urmează a fi achitate furnizorilor la 
momentul procurării valorilor materiale, serviciilor (inclusiv T.V.A. la valorile materiale importate) folosite 
pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător în perioada fiscală respectivă, ţinîndu-se cont de dreptul 
de trecere în cont conform art.102.”;
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la alineatul (2), după cuvintele “Dacă suma T.V.A.” se introduc cuvintele “achitată sau”;
alineatul (3):
se completează în final cu cuvintele “în limitele cotei-standard a T.V.A., înmulţite cu valoarea livrării 

ce se impozitează la cota redusă”;
alineatul se completează cu următoarea propoziţie: “T.V.A. se restituie în conformitate cu 

instrucţiunile Serviciului Fiscal de Stat, într-un termen ce nu va depăşi 45 de zile.”;
la alineatul (4), cuvintele “pînă sau” se exclud;
la alineatul (5), propoziţia întîi va avea următorul cuprins: “Dacă depăşirea sumei T.V.A. la valorile 

materiale, serviciile procurate se datorează faptului că subiectul impozabil a efectuat o livrare care se 
impozitează la cota zero, acesta are dreptul la restituirea sumei cu care a fost depăşită T.V.A. la valorile 
materiale, serviciile procurate achitată sau ce urmează a fi achitată prin intermediul contului de 
decontare, în limitele cotei-standard a T.V.A., înmulţite cu valoarea livrării, ce se impozitează la cota 
zero.”;

alineatul (6) se exclude;
alineatul (7) devine alineatul (6).
6. Articolul 102:
la alineatul (1):
la propoziţia întîi, după cuvintele “subiecţilor impozabili” se introduc cuvintele “, înregistraţi conform 

art.112,”;
propoziţia a doua va avea următorul cuprins: “Suma T.V.A. achitată de către subiecţii impozabili 

pentru serviciile importate se raportează la cheltuieli.”;
la alineatul (6), litera c) se exclude.
7. Articolul 103:
alineatul (1):
la punctul 4), după cuvintele “de către autorităţile publice;” se introduce următorul text: “proprietatea 

de stat transferată gratuit, la decizia autorităţilor publice, de la bilanţul unei întreprinderi de stat la bilanţul 
altei întreprinderi de stat;”;

punctul 6) va avea următorul cuprins:
“6) serviciile (acţiunile) întreprinse de către autorităţile abilitate, pentru care se aplică taxa de stat; 

toate tipurile de activităţi legate de taxele şi plăţile încasate de stat pentru acordare de licenţe, 
înregistrare şi eliberare de brevete, precum şi taxele şi plăţile încasate de autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale; serviciile acordate de către membrii colegiului de avocaţi;”;

la punctul 10), cuvintele “serviciile medicale contra plată efectuate de către persoanele juridice şi 
fizice cărora, conform legislaţiei, le este permisă practicarea medicinei;” se înlocuiesc cu cuvintele 
“serviciile medicale, cu excepţia celor cosmetice;”;

punctul 17) va avea următorul cuprins:
“17) cazarea în cămine; serviciile comunale acordate populaţiei: închirierea spaţiului locativ, 

deservirea tehnică a blocurilor de locuinţe, alimentarea cu apă, canalizarea, salubrizarea, folosirea 
ascensoarelor;”;

punctul 23) va avea următorul cuprins:
“23) producţia de carte şi publicaţiile periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic), 

precum şi serviciile de editare a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice, cu excepţia celor cu 
caracterul menţionat.”;

la alineatul (2), litera c) se exclude*;
________________
* Această prevedere nu se extinde asupra întreprinderilor care funcţionează în baza Legii nr.998-XII din 1 aprilie 

1992 privind investiţiile străine pe perioada garanţiei acordate de stat.
 
alineatele (3) şi (4) se completează în final cu propoziţia: “T.V.A. se restituie în conformitate cu 

instrucţiunile Serviciului Fiscal de Stat, într-un termen ce nu va depăşi 45 de zile.”;
la alineatul (5), după cuvintele “livrările de mărfuri” se introduce cuvîntul “, servicii”.
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8. Articolul 104:
litera b) va avea următorul cuprins:
“b) energia electrică destinată populaţiei livrată de către întreprinderile producătoare reţelelor de 

distribuţie, precum şi energia electrică livrată populaţiei de către reţelele de distribuţie; energia termică şi 
apa caldă destinate populaţiei livrate de către întreprinderile producătoare reţelelor de distribuţie, precum 
şi energia termică şi apa caldă livrate populaţiei de către întreprinderile producătoare şi reţelele de 
distribuţie, întreprinderile de termoficare locale, cazangerii, staţii termice şi staţii-grup;”;

după litera d) se introduce litera e), cu următorul cuprins:
“e) lucrările de construcţie a locuinţelor efectuate prin metoda ipotecară.”
9. La articolul 115 alineatul (2), cuvintele “pînă la sau” se exclud.
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